CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Numero 2 . Data: 28/08/2014

Area Tecnico - Ingegneristica Settore Impianti

Oggetto:  Prog. A/G.C. n. 93 - Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale del

Canale Cavazzini. IV stralcio. 1° lotto funzionale / Progetto esecutivo per

“Lavori di costruzione di n. 4 postazioni di sprieliatura automatica, ad

imbocco sifoni” — Approvazione e trasmissione del progetto all’Ente

finanziatore.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO — INGEGNERISTICA

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta Gestione attivita ex Agensud (Ministero

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali) n. 127 del 07/06/2007, col quale sono

stati finanziati e concessi al Consorzio di Bonifica 9 Catania i lavori in oggetto, per

I’importo complessivo di € 25.763.000,00 ed & stata fissata in 60 mesi la durata della

Concessione, con scadenza al 07/06/2012;

VISTI il Disciplinare di Concessione n. 8/07 del 21/06/2007 e I’ Atto e{ggiuntivo a detto

Disciplinare, n. 7/08 del 30/07/2008;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 231 del 29/07/2008, col quale, in esito
alla gara d’appalto, & stato rimodulato il guadro finanziario dell’intervento;

VISTO il contratto d’appalto dei lavori principali, stipulato in data 07/11/2008 col
R.T.I. Tecnis S.p.A. (Capogruppo) ¢ Mandanti Cogip S.r.l. {dal 16/01/2012 Cogip
Infrastrutture S.p.A.) e Ing. Pavesi & C. S.p.A. (dal 27/06/2013 Sintec S.p.A.);

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 277 del 19/12/2011, col quale &
avvenuta fa presa d’atto di una perizia di variante e suppletiva, & stato rimodulato i
quadro economico del finanziamento (lasciandone inalterato 1’ammontare complessivo)

ed ¢ stata fissata la scadenza della Concessione al 07/06/2013;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 12 del 23/01/2014, col quale, i -

accoglimento di apposita richiesta avanzata dal R U.P., la scadenza della Concessione &
stata prorogata al 07/12/2014;

VISTO il vigente quadro economico della Concessione, cosi articolato:

T
<-'_~.—-. -




A) Lavori in appalto:

Importo lavori contrattuali € 11.011.657,60
Maggiori lavori previsti in perizia €  547.540,16

Sommano €11.559.197,7¢6
Oneri della sicurezza contrattuali €__ 505.689,53

: Totale lavori € 12.064.887,29
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
b.0 oneri per il conferimento a discarica €
b.1 fornitura di n. 4 sgrigliatori automatici €  320.000,00
b.2 n. 4 allacciamenti elettrici in b.t. e interferenze minori € 60.000,00
b.3 prove sui calcestruzzi e altre prove obbligatorie € 20.000,00
€
€

1.216.609,76

b.4 installazione piezometri 23.329,80
b.5 prove su modello fisico 30.000,00
b.6 indennita di esproprio e pratiche espropriative '

b.6.1 indennita di esproprio € 367.576,48

b.6.2 pratiche espropriative . € 55.191,83
b.7 imprevisti . € 63.421,22
b.8 accantonamento art. 133 comma 3 D.Lgs. 163/2006 € 6.964,88
b.9 spese tecniche comprendenti:

b.9.1 onorari per incarichi di progettazione,

sicurezza e simili affidati a professionisti esterni € 1.030.000,00
b.9.2 incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 € 198.271,55
.9.3 spese generali forfetarie connesse all'appaito € 528.000,00
b.9.4 attivita di consulenza e di supporto €  148.941,50
b.9.5 pubblicita e spese di gara € 50.000,00
b.9.6 collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico € 106.497,78
b.9.7 alta sorveglianza € 50.568,95
"b.10 LV.A.

al 20% : € 1.378.198,20
al 21% € _1.741.585,71

Totale finanziamento assentito all’Ente € 19.460.044,95

CONSIDERATO che alla voce b.1 sono stanziate somme destinate alla fornitura e
collocazione in opera (imbocco sifoni) di n. 4 sgrigliatori automatici, da affidare con
appalto separato rispetto ai lavori principali, previa redazione di apposita progettazione;
CONSIDERATO che lo stato delle opere realizzate con ’appalto principale consente
la collocazione dei predetti sgrigliatori e che, pertanto, a cura dell’Ing. Francesco
Fanciulli — Direttore dei Lavori e Capo Settore Impianti — ¢ s‘fato redatto apposito
progetto esecutivo;

VISTO il progetto esecutivo per “Lavori di costruzione di n. 4 postazioni di sgrigliatura
automatica, ad imbocco sifoni” - 27/08/2014 - redatto dall’Ing. Francesco Fanciulli,

recante il seguente autonomo quadro di spesa:

TOTALE A BASE D'ASTA {(a corpa) € 554.813,00
{a misura} € 14.524,00 _
€569.337,00 | | €569 37200
IMPREVASTI: 5% SU : € 569.337,00 | . € 28.466,85
TOTALE LAVORI + IMPREVIST! .€.597.803,85
IVA: 22% SU € 597.803,85 £ 131.516,85

INCENTIVO (ART. 93.7-bis): 2% SU

€ 569.337,00




TENUTO CONTO che il progetto reca I’elaborato “R0O” contenente la relazione di
verifica e validazione dello scrivente in veste di R.U.P., quale afto esprimente il parere
in linea tecnico — economica ai senst della vigente normativa sui lavori pubblici;
CONSIDERATO che il maggiore importo dei lavori di progetto, rispetto a quanto
stanziato alla voce b.1 del quadro economico di Concessione, potra essere coperto dalle
economie registrate in altre voci del medesimo quadro, [.;revio nulla osta da parte del
Ministero delle Politiche Agricole;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per ’approvazione del progetto da

parte dell’Ente concessionario e stazione appaltante (Consorzio di Bonifica 9 Catania) e

per il successivo inoltro dello stesso progetto al Commissario ad Acta Gestione éttivite‘l

ex Agensud (Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali) per

I"autorizzazione alla spesa ed agli atti consequenziali (avvio delle procedure d’appalto);

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 — Riformulazione, adottato con

delibera consortile n. 7 del 23/01/2014, approvato con D.D.G. n. 517 del 14/03/2014 da

parte del competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea;

VISTO I’impegno di spesa assunto al n. 1675/2013 dal competente Settore ragioneria

PROPONE

e DI APPROVARE il progetto esecutivo per “Lavori di costruzione di n. 4 postazioni
di sgrigliatura automatica, ad imbocco sifoni” - 27/08/2014 - redatto dall’Ing.
Francesco Fanciulli, recante il sopra riportato autonomo quadro di spesa;

o DI TRASMETTERE il predetto progetio e la delibera di approvazione al
Commissario ad Acta Gestione attivita ex Agensud (Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali) per I’autorizzazione alla spesa ed agli afti
consequenziali (avvio delle procedure d’appalto).

La spesa di cui sopra, qualora autorizzata, fara carico al capitolo 16700 del

bilancio di previsione dell’esercizio in corso.

La suindicata proposta ¢ corredata dal progetto in argomento, che ne forma parte 5

Integrante e sostanziale.

Si esprime parere tecnico aenfaverevele/favorevole : .
e G

1 Dirigente dell’Area Tecnico — Ingegneristica: Con BN L

Si esprime parere di regolarita contabile ﬁmrfﬁ?ﬁv!é‘g/favoreveltyf‘/e&}
| : €
Tt

.

7 |
It Capg§,etf0?e Ragioneria: T ER R 8 6 s g

i




